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CHAPTER 290B 

SENIOR CITIZENS’ PROPERTY TAX DEFERRAL
290B.03 Deferral o f property taxes. 290B.05 Maximum property tax am ount and
290B.04 Application for deferral. deferred properly tax amount.

290B.03 DEFERRAL OF PROPERTY TAXES.
Subdivision 1. Program qualifications. The qualifications for the senior citizens’ 

property tax deferral program are as follows:
(1) the property must be owned and occupied as a homestead by a person 65 years of age 

or older. In the case of a married couple, both of the spouses must be at least 65 years old at the 
time the first property tax deferral is granted, regardless of whether the property is titled in 
the name of one spouse or both spouses, or titled in another way that permits the property to 
have homestead status;.

(2) the total household income of the qualifying homeowners, as defined in section 
290A.03, subdivision 5, for the calendar year preceding the year of the initial application 
may not exceed $60,000; •

(3) the homestead must have been owned and occupied as-the homestead of at least one 
of the qualifying homeowners for at least 15 years prior to the year the initial application is 
filed;

(4) there are no delinquent property taxes, penalties, or interest on the homesteaded 
property;

(5) there are no delinquent special assessments on the homesteaded property;
(6) there are no state or federal tax liens or judgment liens on the homesteaded property;
(7) there are no mortgages or other liens on the property that secure future advances, 

except for those subject to credit limits that result in compliance with clause (8); and
(8) the total unpaid balances of debts secured by mortgages and other liens on the prop­

erty, including unpaid special assessments, but not including property taxes payable during 
the year, does not exceed 30 percent of the assessor’s estimated market value for the year.

[ For text o f  subd 2, see M.S. 1998]

History: 1999 c 243 art 5 s 28

290B.04 APPLICATION FOR DEFERRAL.

[For text o f subd 1, see M.S. 1998/

Subd. 2. Approval; recording. The commissioner shall approve all initial applications 
that qualify under this chapter and shall notify qualifying homeowners on or before Decem­
ber I. The commissionermay investigate the facts or require confirmation in regard to an 
application. The commissioner shall record or file a notice of qualification for deferral, in­
cluding the names of the qualifying homeowners and a legal description of the property, in 
the office of the county recorder, or registrar of titles, whichever is applicable, in the county 
where the qualifying property is located. The notice must state that it serves as a notice of lien 
and that it includes deferrals under this section for future years. The homeowner shall pay the 
recording or filing fees for the notice, which, notwithstanding section 357.18, shall be paid 
by the homeowner at the time of satisfaction of the lien.

Subd. 3. Excess-income certification by taxpayer. A taxpayer whose initial applica­
tion has been approved under subdivision 2 shall notify the commissioner of revenue in writ­
ing by July 1 if the taxpayer’s household income for the preceding calendar year exceeded 
$60,000. The certification must state the homeowner’s total household income for the pre­
vious calendar year. No property taxes may be deferred under this chapter in any year follow­
ing the year in which a program participant filed or should have filed an excess-income certi­
fication under this subdivision, unless the participant has filed a resumption of eligibility cer­
tification as described in subdivision 4.
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Subd. 4. Resumption of eligibility certification by taxpayer. A taxpayer who has pre­
viously filed an excess-income certification under subdivision 3 may resume program par­
ticipation if the taxpayer’s household income for a subsequent year is $60,000 or less. Tf the 
taxpayer chooses to resume program participation, the taxpayer must notify the commission­
er of revenue in writing by July 1 of the year following a calendar year in which the taxpay­
e r’s household income is $60,000 or less. The certification must state the taxpayer's total 
household income for the previous calendar year. Once a taxpayer resumes participation in 
the program under this subdivision, participation will continue until the taxpayer files a sub­
sequent excess-income certification under subdivision 3 or until participation is terminated 
under section 290B.08, subdivision 1.

[For text o f subds 5 and 6, see M.S.1998]

History: 1999 c 243 art 5 s 29-31

290B.05 MAXIMUM PROPERTY TAX AMOUNT AND DEFERRED PROPERTY 
TAX AMOUNT.

Subdivision 1. Determination by commissioner. The commissioner shalldetermine 
each qualifying homeowner’s “annual maximum property tax amount” following approval 
of the homeowner’s initial application and following the receipt of a resumption of eligibility 
certification. The “annual maximum property tax amount” equals three percent of the home­
owner’s total household income for the year preceding either the initial application or the 
resumption of eligibility certification, whichever is applicable. Following approval of the 
initial application, the commissioner shall determine the qualifying homeowner’s “maxi­
mum allowable deferral.” No tax may be deferred relative to the appropriate assessment year 
for any homeowner whose total household income for the previous year exceeds S60,000. 
No tax shall be deferred in any year in which the homeowner does not meet the program qual­
ifications in section 290B.03. The maximum allowable total deferral is equal to 75 percent of 
the assessor’s estimated market value for the year, less the balance of any mortgage loans and 
other amounts secured by liens against the property at the time of application, including any 
unpaid special assessments but not including property taxes payable during the year..

[For text o f subds 2 to 4, see M.S.1998]

History: 1999 c. 243 art 5 s 32
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